



Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais

MESA DIRETORA – 2022- 2º Período Legislativo da 19ª Legislatura

Presidente: Vereador Gustavo Venâncio Arantes Freitas - Vice-Presidente: Vereador Marivaldo Antônio de Souza Silva
Secretário: Vereadora Mara Lúcia de Oliveira Macedo – Tesoureiro: Vereador Rodrigo Camargos Gonçalves

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA-2023

EMITENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE/MG

GESTOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Gustavo Venâncio Arantes Freitas (Presidente em Exercício - 2022)

O Vereador Gustavo Venâncio Arantes Freitas, Presidente da Câmara Municipal de Campina Verde/MG, no uso de suas atribuições legais e seguindo o ordenamento previsto na Lei nº. 14.133/21, de 1º de abril de 2021, estabelece o Plano de Contratações Anual – PCA-2023 deste Poder Legislativo, conforme a seguir:

1. OBJETIVO

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Campina Verde/MG, possui como objetivo reunir as necessidades de contratações a serem realizadas dentro do lapso temporal de 12 meses, acompanhando cada Legislatura.

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal nº. 14.133/21, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e permitindo a todos os interessados se organizarem com antecedência para participação dos certames a serem realizados.

O presente Plano de Contratações Anual também alcança as prorrogações contratuais, além de permitir organização administrativa e controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a transparência e publicidade das contratações públicas.

2. VINCULAÇÃO

O Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo se vincula diretamente à Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021 e às Instruções Normativas da Câmara Municipal sobre contratações e aquisições de bens.

Ainda, possui vinculação à Lei nº. 123/2006, à Constituição Federal de 1988 e à Resolução nº. 011/2022 de 22/12/2022, além dos Acórdãos TCU nº. 2.622/2015 e 2.341/2016.

3. METODOLOGIA

As contratações previstas no Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo levaram em consideração as demandas realizadas anteriormente no lapso temporal de 12 (doze) meses, com comparativos de serviços e bens necessários, quantitativos e estimativa de dotação para as despesas.

4. PRAZOS

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, seguindo padrão verificado em anos anteriores.

5. ESTIMATIVA DE CUSTO

Os custos apresentados no presente Plano de Contratações Anual se pautaram nas contratações formalizadas em períodos anteriores, fazendo média das despesas efetuadas e apuradas em site de domínio amplo.

6. DETALHAMENTO DE AQUISIÇÕES / CONTRATAÇÕES POR ITENS

A despesa poderá sofrer alteração dependendo da necessidade ou conveniência administrativa, conforme o seguinte detalhamento:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTE	V. UNI.	TOTAL
1	Açúcar cristal. Pacote 5 Kg.	3	17,00	51,00
2	Álcool em Gel 70° INPM. Embalagem plástica de 5 Litros. Antissepsia complementar das mãos, Loção alcoólica de consistência gelatinosa, isenta de perfume, com odor característico de álcool, hipoalergênica e atóxica, que promove a higiene e desinfecção de mãos. A embalagem deverá apresentar informação de data de fabricação, número de lote, data de validade impresso na embalagem e informação de como proceder em casos de irritação. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA: 6(seis) meses da data do recebimento.	7	50,00	350,00
3	Álcool Líquido 70°. Embalagem de 5 litros	2	47,00	94,00
4	Algar Telecom S/A - Termo Aditivo ao contrato nº. 004/2021	1	1.635,36	1.635,36
5	Alicate Crimpador RJ45/RJ11/RJ12,	1	40,00	40,00
6	Almofada para carimbo nº. 3.	1	30,00	30,00
7	Apontador de lápis.	3	6,00	18,00
8	Borracha de apagar. Medidas mínimas: 3,1 cm x 2,0 cm x 0,6 cm. Cor: branca. Marca de referência: Mercur Record 60, equivalente ou de melhor qualidade. Poderá ser exigida amostra para análise das especificações.	10	0,35	3,50
9	Cabo de Rede CAT6. Acondicionado em caixa contendo no mínimo 300 metros.	1	1.200,00	1.200,00

10	Café em pó homogêneo torrado e moído, com ponto de torra de tradicional a extraforte, com selo de pureza ABIC.. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 (seis) meses da data do recebimento. O produto deverá conter o registro da data de fabricação e validade estampados no rótulo da embalagem. Unidade de fornecimento: Pacote de 500 gr.	20	19,00	380,00
11	Caixa Arquivo Morto. Plástico. Tamanho escritório.	100	4,00	400,00
12	Calculadora de mesa 12 dígitos. Alimentação a bateria.	2	52,00	104,00
13	Caneta corretiva 7ml.	4	11,00	44,00
14	Caneta esferográfica, <u>tinta azul</u> , material resistente, composição: Resinas termoplásticas, tinta e solventes, esfera de tungstênio, quantidade cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de tungstênio, tipo escrita média e macia sem borrões, cor tinta azul, características adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado, transparente Marca de Referência: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. Poderá ser exigida amostra de uma caneta para análise das especificações.	100	0,85	85,00
15	Caneta esferográfica, <u>tinta preta</u> , material resistente, composição: Resinas termoplásticas, tinta e solventes, esfera de tungstênio, quantidade cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de tungstênio, tipo escrita média e macia sem borrões, características adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado, transparente Marca de Referência: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. Poderá ser exigida amostra de uma caneta para análise das especificações.	20	0,85	17,00
16	Caneta esferográfica, <u>tinta vermelha</u> , material resistente, composição: Resinas termoplásticas, tinta e solventes, esfera de tungstênio, quantidade cargas 1, ponta de latão 1,0mm com esfera de tungstênio, tipo escrita média e macia sem borrões, características adicionais: corpo cilíndrico ou sextavado, transparente Marca de Referência: BIC, equivalente ou de melhor qualidade. Poderá ser exigida amostra de uma caneta para análise das especificações.	20	0,85	17,00
17	Caneta marca texto , ponta média, sendo 5 na cor verde e 5 na cor amarela. Marca de Referência: MERCUR, equivalente ou de melhor qualidade.	10	3,30	33,00
18	Carga de 13 quilogramas de gás liquefeito de petróleo.	1	110,00	110,00
19	Carimbo. Autoentitado, automático. Cor da tinta: Preta. 38 x 14 mm.	4	35,00	140,00
20	Cartolina. Material: celulose vegetal. Alta alvura. Gramatura: 180 g/m2, comprimento: 660 mm, largura: 500 mm. Cor: branca. Poderá ser exigida amostra para análise das especificações.	100	1,47	147,00

21	Cartucho de Toner - compatível com TN3472, novo, cor preta, rendimento médio de 9.000 impressões baseadas em impressões em papel A4 com 5% de cobertura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação. A ser utilizado na multifuncional Brother DCP-L5652DN.	6	90,00	540,00
22	Cartucho de toner - Compatível com TN413CBR, novo, cor "ciano", rendimento médio de 4.000 impressões baseadas em impressões em papel A4 com 5% de cobertura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação. A ser utilizado na multifuncional Brother MFC-L8610CDW.	2	110,00	220,00
23	Cartucho de toner - Compatível com TN413MBR, novo, cor "magenta", rendimento médio de 4.000 impressões baseadas em impressões em papel A4 com 5% de cobertura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação. A ser utilizado na multifuncional Brother MFC-L8610CDW.	2	110,00	220,00
24	Cartucho de toner - Compatível com TN413YBR, novo, cor amarela "yellow", rendimento médio de 4.000 impressões baseadas em impressões em papel A4 com 5% de cobertura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação. A ser utilizado na multifuncional Brother MFC-L8610CDW.	2	110,00	220,00
25	Cartucho de toner - Compatível com TN413YBR, novo, cor preta "", rendimento médio de 4.000 impressões baseadas em impressões em papel A4 com 5% de cobertura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação. A ser utilizado na multifuncional Brother MFC-L8610CDW.	2	110,00	220,00
26	Certificado Digital. Para o presidente e para Câmara.	2	225,00	450,00
27	Cilindro DR-411 / DR411CL. A ser utilizado na multifuncional Brother MFC-L8610CDW.	1	1.000,00	1.000,00
28	Clips niquelado nº 3/0, caixa com 50 unidades.	20	4,63	92,60
29	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades.	8	6,31	50,48
30	Cola para E.V.A. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 12 (doze) meses da data do recebimento. Embalagem com no mínimo 35 gramas.	5	4,90	24,50
1	Combustível-Gasolina Tipo comum. Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível, gasolina tipo comum, com abastecimento direto na bomba, para abastecimento do veículo oficial da Câmara Municipal de Campina Verde até o final do exercício de 2023. Total de litros estimado: 1200 L.	1200	5,10	6.120,00
2	Computador tipo desktop.	2	7.500,00	15.000,00

119	Concurso Público. Contratação de serviços técnicos especializados de coordenação, organização, planejamento e execução de concurso público para o provimento de cargos para o Quadro de Pessoal da Câmara.	1	30.000,00	30.000,00
120	Conector RJ 45.	50	2,70	135,00
121	Confecção de chaves para portas.	7	20,00	140,00
122	Copo descartável 200 ml material poliestireno, capacidade 200 ml, aplicação água, características adicionais atóxico, cor branca ou transparente. Embalagem com 100 unidades.	50	18,22	911,00
123	Copo descartável 50 ml, material poliestireno, aplicação café, características adicionais atóxico, cor branca ou transparente. Embalagem com 100 unidades.	25	3,49	87,25
124	Correios - 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Numeração da Câmara: 002/2020 – Numeração dos Correios: 9912495931 –Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual: 12 (doze) meses - de 25/07/2023 até 25/07/2024. 3º TERMO DE APOSTILAMENTO – Alterações de Representantes Legais.	1	2.200,00	2.200,00
125	Cursos de Aperfeiçoamento. Servidores	6	1.200,00	7.200,00
126	Cursos de Aperfeiçoamento. Vereadores	5	1.200,00	6.000,00
127	Desinfetante e germicida pronto para uso geral acondicionado em frasco plástico lacrado de 5 litros com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicações e precauções de uso, composição e informação da data de fabricação, prazo de validade. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA: 6 (seis) meses da data do recebimento. Não serão aceitas as fragrâncias pinho ou eucalipto.	7	28,00	196,00
128	Detergente líquido, tipo lava louças, biodegradável, aplicação remoção de gordura de louças, talheres, panelas e outros utensílios domésticos. Acondicionado em frasco plástico lacrado, contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, indicações e precauções de uso, composição e informação da data de fabricação, prazo de validade. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA: 6 (seis) meses da data do recebimento.	20	2,10	42,00
129	Dispenser para álcool em gel, para ser colocado em parede, fixado através de parafusos, capacidade do reservatório de no mínimo 500 ml com visor transparente. Plástico e acrílico de alta resistência.	6	40,00	240,00

130	Dispenser para álcool em gel, tipo totem (no touch) , com acionamento mecânico por meio de pedal, sem utilizar as mãos, com compartimento para acondicionamento de álcool gel de no mínimo 500 ml. Características gerais: Altura: 100 à 150 cm. Largura: 30 à 45 cm.	1	150,00	150,00
131	Dispenser para copo descartável 200 ml. Porta copo em plástico resistente transparente, capacidade de empilhamento para 100 copos descartáveis de 200 ml, formato cilíndrico, com tampa em acrílico ou plástico resistente, suporte fixo, base do dispensador, bocal de saída do copo e suporte para fixação em parede, dosador com alavanca que permita sair um copo por vez.	2	57,00	114,00
132	Dispenser para copo descartável 50 ml. Porta copo em plástico resistente transparente, capacidade de empilhamento para 100 copos descartáveis de 50 ml, formato cilíndrico, com tampa em acrílico ou plástico resistente, suporte fixo, base do dispensador, bocal de saída do copo e suporte para fixação em parede, dosador com alavanca que permita sair um copo por vez.	2	31,00	62,00
133	Envelope Pardo. Tipo saco para envio de correspondências e armazenamento de papéis em geral. Gramatura =75g/m2 Medidas aproximadas: 225x324mm Marca de Referência: KRAFT, equivalente ou de melhor qualidade.	200	0,40	80,00
134	Envelopes brancos carta/ofício.	1000	0,30	300,00
135	Escova para limpeza de vaso sanitário.	4	16,90	67,60
136	E-Social. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança e medicina do trabalho para elaboração de laudos técnicos, e relatórios específicos dos programas de segurança do trabalho conforme legislação vigente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campina Verde-MG, adotando o critério de menor preço global.	1	4.200,00	4.200,00
137	Esponja de aço. Embalagem 60gr.	5	3,20	16,00
138	Esponja Dupla Face. Destinada para a limpeza de louças e superfícies lisas ou texturizadas. Sua parte amarela é destinada à limpeza leve, enquanto a parte verde é destinada à limpeza pesada. Tamanho aproximado 75 x 110 mm.	15	2,00	30,00
139	Esponja Dupla Face. Destinada para a limpeza de louças e superfícies lisas ou texturizadas. Sua parte amarela é destinada à limpeza leve, enquanto a parte verde é destinada à limpeza pesada. Tamanho aproximado 75 x 110 mm.	20	2,90	58,00

140	Etiquetas de papel autoadesivas na cor branca com 25,4x101,6 mm. Embalagem com 500 etiquetas. Marca de Referência: PIMACO, código 6281, equivalente ou de melhor qualidade.	2	32,00	64,00
141	Etiquetas de papel autoadesivas na cor branca com 33,9x101,6 mm de largura. Embalagem com 350 etiquetas. Marca de Referência: PIMACO, código 6282, equivalente ou de melhor qualidade.	2	28,00	56,00
142	Extintor de Incêndio 06 Kg - CO2 com suporte de parede. Normas aplicáveis ao cilindro NBR 12790 ou NBR 12791.	5	520,00	2.600,00
143	Extrator de grampo tipo espátula.	5	5,00	25,00
144	Filtro de linha com 5 tomadas de saída e cabo de entrada de nº. mínimo 5 e máximo de 6 metros.	3	60,00	180,00
145	Filtro de papel para coar café nº. 103. Pacote com 30 unidades. Pacote com 30 unidades Marca de Referência: JOVITA, equivalentes ou de melhor qualidade.	10	4,50	45,00
146	Fita adesiva de empacotamento transparente com 45 mm de largura por 45 metros de comprimento no mínimo, por rolo. Marca de Referência: 3M, equivalente ou de melhor qualidade.	10	10,60	106,00
147	Fita crepe. Fita adesiva de papel crepado tratado com solução base borracha e com adesivo a base de borracha e resina. Dimensões: 18mm x 50m.	10	47,00	470,00
148	Fita dupla face de silicone. Dimensões mínimas: 19mm x 2m	6	15,00	90,00
149	Fita Isolante. 20 m.	4	7,00	28,00
150	Flanela.	10	3,00	30,00
151	Fone de ouvido com microfone para computador.	2	90,00	180,00
152	Grampos para grampeador 23.8. Caixa com 5000 unidades.	1	40,00	40,00
153	Grampos para grampeador 26.6. Caixa com 5000 unidades.	2	23,00	46,00
154	HD Externo 1 TB.	2	330,00	660,00
155	Headset para telefonista ou posição de atendimento. Conector padrão RJ e haste ajustável e flexível (até 120 graus)	1	80,00	80,00
156	Impressora-Multifuncional - Policromática.	1	4.500,00	4.500,00
157	Inseticida aerosol, frasco com no mínimo 285 ml, sem odor, ação total contra pernilongos, moscas, baratas, formigas e inclusive mosquitos da dengue.	6	15,00	90,00
158	Lápis Preto nº 2.	10	0,70	7,00
159	Lavagem do veículo oficial.	16	90,00	1.440,00
160	Limpa Vidros Spray com Rodinho de Limpeza, Microfibra Lavável e Dispenser com capacidade mínima de 200ml.	2	50,00	100,00

161	Limpa Vidros. Embalagem com 5 litros.	2	45,00	90,00
162	Limpador multiuso.	8	3,90	31,20
163	Luva de látex multiuso. Com bordas ajustadas que evitam a entrada de água, forrada internamente, com formato anatômico, tamanho "G", para utilização de lavagem de louças e sanitários.	4	11,00	44,00
164	Manutenção de equipamentos de ar-condicionado.	1	3.000,00	3.000,00
165	Manutenção de equipamentos de Informática.	1	16.000,00	16.000,00
166	Manutenção do veículo oficial.	4	600,00	2.400,00
167	Mobiliário. Mesas, cadeiras, longarinas.	1	47.000,00	47.000,00
168	Monitor 23.8".	2	900,00	1.800,00
169	Muda de Árvore Ornamental.	3	180,00	540,00
170	PABX Digital.	1	7.000,00	7.000,00
171	PABX Virtual.	1	7.194,80	7.194,80
172	Pano de Chão, 100% algodão. Medidas mínimas: 34 x 60 cm.	10	3,50	35,00
173	Papel A4. Pacotes contendo 500 (quinhentas) folhas de Papel A4, medindo 210x297 mm, gramatura de 75 g/m2, na cor branca, não reciclado.	50	27,00	1.350,00
174	Papel higiênico branco. Rolão de 300m x 10cm. Folha simples. 100% celulose. Pacote com 8 unidades.	15	40,00	600,00
175	Papel toalha Inter folhado para banheiro, duas dobras, cor branca, medidas 20x21 cm. Pacote com 1000 unidades. Marca de Referência: CEPEL, equivalentes ou de melhor qualidade.	20	20,00	400,00
176	Pasta de papelão com grampo trilho. Capacidade para acomodar papel até o tamanho ofício. Marca de Referência: GOLDEN KRAFT, equivalente ou de melhor qualidade. Poderá ser exigida amostra de uma pasta para análise das especificações.	500	3,50	1.750,00
177	Pilha Recarregável AA. Capacidade mínima de 1900 mAh. Cartela com 4 unidades. Validade mínima de 12 meses.	10	130,00	1.300,00
178	Pilha Recarregável AAA. Capacidade mínima de 750 mAh. Cartela com 4 unidades. Validade mínima de 12 meses.	6	117,00	702,00
179	Placa alusiva à inauguração da Sede da Câmara.	1	1.200,00	1.200,00
180	Placa Numeral nº. 114	1	60,00	60,00
181	Placas de identificação. Em acrílico. Gabinetes, Tribuna, Plenário, Galeria dos Presidentes e Externa.	1	11.000,00	22.000,00
182	R. Rodrigues Vasconcelos Telecom Eirelli. Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2021	1	2.824,00	2.824,00
183	Recarregador de Pilhas. Tamanhos AA e AAA. Capacidade pra recarregar pilhas com capacidade mínima de 1900mAh.	4	90,00	360,00

184	Refletor Holofote Led 100w Smd Ip66 A Prova D'água Rgb Multicolorido Com Controle.	4	170,00	680,00
185	Refletor Holofote Led 50W Smd Ip66 A Prova D'água.	1	87,00	87,00
120	Regimento Interno/Lei Orgânica, Revisão e Atualização.	1	25.000,00	25.000,00
121	Régua em acrílico 30 cm.	5	6,90	34,50
122	Relógio Digital de parede. LED na cor verde. Dimensões mínimas 36cm de largura x 15cm de altura.	1	230,00	230,00
123	Rodo para puxar água, cabo de madeira, corpo do rodo de plástico, com EVA, no tamanho de 60 cm. Marca de Referência: VASBRAS, equivalentes ou de melhor qualidade	4	57,00	228,00
124	Sabão em Pó. Embalagem 5Kg.	1	53,00	53,00
125	Saco para lixo com capacidade para 100 litros. Pacote de 5 Kg	2	150,00	300,00
126	Saco para lixo com capacidade para 15 litros. Rolo com 60 unidades.	1	15,00	15,00
127	Saco para lixo com capacidade para 30 litros. Rolo com 20 unidades.	3	22,00	66,00
128	Seguro Veículo. Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro total com assistência 24 horas em todo território nacional do veículo oficial de propriedade da Câmara Municipal de Campina Verde-MG, com as seguintes características Número do chassi: 9BGJJ7520PB142466 Marca: Chevrolet - Modelo: SPIN 7 lugares 1.8Flex AT Ano/Modelo: 2022/2023. Cor: Preta Ouro Negro.	1	1.651,35	1.651,35
129	Sistema de Sonorização Plenário.	1	22.085,00	22.085,00
130	Smarapd Informática Ltda - Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2020.	1	38.607,04	38.607,04
112	Software Windows Server.	1	560,00	560,00
113	Solução de Segurança e Monitoramento da Câmara. Contratação de empresa especializada no fornecimento de Solução de Segurança e Monitoramento da Câmara, incluindo os serviços de instalação e configuração da Solução, Treinamento, Manutenção e Suporte Técnico durante o período de vigência do contrato.	1	6.500,00	6.500,00
113	Software Adobe Acrobat Pro. Licença vitalícia.	1	3.400,00	3.400,00
114	Suporte de Teto para Televisor – Tela 70"	2	400,00	800,00
115	Tapete Antiderrapante. Com logomarca da Câmara. Medidas: 200cm x 100cm. 12mm de espessura.	1	400,00	400,00
116	Televisor. Tela de 70". LED. Resolução 4K. Wi-fi integrado.	2	4.900,00	9.800,00
117	Timer Temporizador Digital. Programável Liga/Desliga. 110V.	2	92,00	184,00
118	Tinta para carimbo autoentintável, frasco 30 ml	1	15,00	15,00
118	Uniforme. Camisas golo polo com brasão do legislativo.	36	55,00	1.980,00

119	Vassoura multiuso com cabo.	4	29,00	116,00
	SOMA			322.595,18

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente Plano de Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023 e foi concebido como sendo mais conveniente, face a conjuntura econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez que, em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado às necessidades vivenciadas, podendo sofrer alteração das despesas previstas.

Campina Verde/MG, 28 de dezembro de 2022


Gustavo Venâncio Arantes Freitas
Presidente da Câmara Municipal de Campina Verde/MG